
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 427 / 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL LABORATORIO DI 
PROPEDEUTICA MUSICALE PRESSO I  NIDI  E LE SCUOLE D'INFANZIA 
COMUNALI  DI  CASALGRANDE -  INTEGRAZIONE DETERMINA 379  DEL 
22.09.2025 CIG B850B97E7C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-  n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  
2025- 2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  17/2025  del  30/09/2025  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  alla 
Dott.ssa Giada Bernabei dal 01/10/2025 al 30/09/2026;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA  la  L.R.  08  agosto  2001,  n.  26,  ad  oggetto  “Diritto  allo  studio  ed 
all'apprendimento per tutta la vita”, che prevede la realizzazione da parte degli Enti Locali 
di  “progetti  volti  a  garantire  ed  a  migliorare  i  livelli  di  qualità  dell'offerta  formativa  ed  
educativa”;

CONSIDERATO che tra i compiti dell’Amministrazione Comunale rientra il finanziamento 
di interventi di qualificazione dei servizi educativi per la prima infanzia al fine di creare un  
approccio pedagogico che integri educazione e cura nel promuovere la crescita globale 
dei bambini nel complesso delle loro potenzialità;

CONSIDERATO inoltre che:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- per l’anno scolastico 2025/2026 si intende realizzare all’interno dei Nidi comunali  
“Cremaschi”  e  “Rodari”  e  della  scuola  dell’infanzia  “Farri”  di  Casalgrande  un 
laboratorio di propedeutica musicale;
-  il  laboratorio  di  propedeutica  musicale  ha  come  obiettivo  quello  di favorire  lo 
sviluppo  dell’attitudine  musicale  innata  in  ogni  bambino,  rispettando  le  sue 
potenzialità, le sue modalità e soprattutto i suoi tempi, in modo da garantire loro la  
serenità e offrire un percorso stimolante e continuativo dove poter sperimentare 
l’esperienza  della  musica  fatta  dal  vivo,  delle  emozioni  che  ne  derivano,  della 
propria creatività ed espressività;

DATO ATTO che,  trattandosi  di  servizi  particolarmente  qualificati  sotto  il  profilo  socio-
educativo, e richiesta la presenza di figure professionali – quali gli educatori e i docenti – 
che non sono presenti all’interno dell’amministrazione comunale;

PREMESSO che:
- il percorso prevede 10 incontri con i bambini a sezione, 1 incontro da due 
ore con le educatrici e 1 incontri con le famiglie a sezione;
- il servizio è stato affidato con determina n. 379 del 22/09/2025 per euro 
2.262,30 oltre IVA al 22% per un totale di euro 2.760,00;

CONSIDERATO che è sorta l’esigenza di inserire nel progetto la nuova sezione inaugurata 
in settembre di quest’anno del Nido “Cremaschi”;

DATO ATTO CHE 
• a tal  fine è stato  acquisito un preventivo di  integrazione con prot.  n.  20230 del 

06/10/2025 da parte dell'associazione culturale  "Il giardino dei linguaggi" per euro 
811,47 oltre IVA al 22% per un totale di euro 990,00;

• l'integrazione comporta un affidamento complessivo a favore dell'associazione  "Il 
giardino dei linguaggi" con P.IVA 02621400353 e con sede legale in via Roma 55, 
42121 Reggio Emilia (RE) di euro 3.073,77 oltre IVA di legge;

• trattandosi di acquisto di importo non superiore ad euro 5.000,00 al netto dell’IVA 
non è obbligatorio  l’utilizzo degli  strumenti  di  acquisto e negoziazione telematici 
messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero dalle centrali  di  committenza 
regionali di riferimento;

TENUTO conto che, per quanto inteso, occorre procedere all’affidamento del servizio in 
parola l'A.S. 2025/2026;

VISTO l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento di  
servizi  e forniture di  importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento diretto,  
anche  senza  previa  consultazione  di  più  operatori  economici  da  parte  delle  stazioni 
appaltanti; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ad oggetto: “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:
- il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio per la realizzazione di 
un laboratorio di propedeutica musicale;
- l’oggetto del contratto è: CPV 80110000-8 – “Servizi di istruzione prescolastica”;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50,  
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;
- data l'entità dell'importo complessivo, il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18, 
comma 1 D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

DATO ATTO che:
• si  è  provveduto  a incrementare  il  CIG  B850B97E7C assunto  con il  precedente 

affidamento;  
• l’associazione culturale "Il giardino dei linguaggi" con C.F. 02621400353 Via Roma 

55, 42121 Reggio Emilia (RE) è un’organizzazione no profit; 
• che è priva di  DURC in quanto associazione;
• è stata acquisita la dichiarazione dell'operatore economico che attesta il possesso dei 

requisiti  di  carattere  generale  di  cui  al  D.Lgs.  n.  36/2023  ,  agli  atti  al  prot.  n. 
20748/2025 del 13/10/2025;

• non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

RITENUTO quindi di procedere,  ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, con l’integrazione dell’affidamento del servizio di realizzazione del laboratorio di 
propedeutica  musicale  0-3  anni presso  i  nidi  e  le  scuole  d’infanzia  comunali  di 
Casalgrande all’associazione culturale "Il giardino dei linguaggi" con P.IVA 02621400353 
via Roma 55 , 42121 Reggio Emilia (RE), per un importo complessivo pari a euro 990,00 
Iva inclusa;

ATTESO  che  il  1730592/5 “PROGETTO  QUALIFICAZIONE  SCOLASTICA”  del  PEG 
2025/2027 presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che :
- il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 
241, è la Dott.ssa Cinzia Cirillo, Funzionario Ufficio Servizi Scolastici ed Educativi;
- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al responsabile  
del Settore.

DATO ATTO inoltre che la spesa pari a euro  990,00 IVA inclusa trova copertura come 
segue:

- euro 396,00 esercizio 2025 per il periodo ottobre-dicembre 2025;
- euro 594,00 esercizio 2026 per il periodo gennaio-giugno 2026;

 VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

RITENUTO di provvedere in merito;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI PROCEDERE, per i  motivi  descritti  in premessa,  ai  sensi dell'art.  50, comma 1, 
lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023, all’integrazione  dell'affidamento del  servizio  di 
realizzazione  del  laboratorio  di  propedeutica  musicale (CPV  80110000-8 –  “Servizi  di 
istruzione prescolastica”)  presso i  nidi  e  le  scuole  d’infanzia  comunali  di  Casalgrande 
all’associazione "Il giardino dei linguaggi" con P.IVA 02621400353 e con sede legale in via 
Roma 55, 42121 Reggio Emilia (RE), per un importo pari a euro 990,00  IVA inclusa;

3) DI DARE ATTO CHE si è provveduto a incrementare il CIG B850B97E7C assunto con il 
precedente affidamento;  

4) DI PROCEDERE ad aumentare gli impegni 1782/2025 e 106/2026 sul capitolo di spesa 
1730592/5 “PROGETTO QUALIFICAZIONE SCOLASTICA precedentemente assunti con 
determina 379/2025 del  22/09/2025  per l’importo di euro 990,00  come da prospetto in 
calce;
5) DI DARE ATTO che l'esigibilità è così definita:

- euro 396,00 al 31/12/2025;
- euro 594,00 al 31/12/2026;

6) DI DARE ATTO che per la liquidazione si procederà, previa presentazione di apposita 
rendicontazione  all’emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del 
Responsabile del servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

7) DI DARE MANDATO all’Ufficio di  ragioneria di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. 
n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Var. 
Impegno

1730592/5 2025 178
2

LABORATORIO DI 
PROPEDEUTICA 
MUSICALE 
PRESSO I NIDI E 
LE SCUOLE 
D’INFANZIA 
COMUNALI

IL GIARDINO 
DEI 
LINGUAGGI

€396,00

Var. 
Impegno

1730592/5 2026 106 LABORATORIO DI 
PROPEDEUTICA 
MUSICALE 
PRESSO I NIDI E 
LE SCUOLE 
D’INFANZIA 
COMUNALI

IL GIARDINO 
DEI 
LINGUAGGI

€594,00

 

Lì, 20/10/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERNABEI GIADA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 427 del 20/10/2025

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 849/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL LABORATORIO DI PROPEDEUTICA 
MUSICALE  PRESSO  I  NIDI  E  LE  SCUOLE  D'INFANZIA COMUNALI  DI  CASALGRANDE - 
INTEGRAZIONE DETERMINA 379 DEL 22.09.2025 CIG B850B97E7C . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 20/10/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 427 del 20/10/2025

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL LABORATORIO DI 
PROPEDEUTICA MUSICALE PRESSO I NIDI E LE SCUOLE D'INFANZIA COMUNALI 
DI CASALGRANDE - INTEGRAZIONE DETERMINA 379 DEL 22.09.2025 CIG 
B850B97E7C. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 20/10/2025 al 04/11/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 10/11/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


